
COMUNE DI

SAN PIETRO DI FELETTO

PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE  SERVIZIO SOCIO-CULTURALE

N. 2 del 12-01-2023

Oggetto: Impegno di spesa per pagamento retta di ricovero di persona non autosufficiente
inserita presso Istituto Bon Bozzolla di Farra di Soligo - periodo gennaio-giugno
2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 27.12.2022, di approvazione
del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e del bilancio di previsione 2023/2025;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 27.12.2022, di approvazione del
PEG 2023/2025, con la quale sono state assegnate  le risorse finanziarie e  umane ai Responsabili
dei Servizi;

Richiamato il decreto n. 11 del 30/12/2022 con il quale il Sindaco ha nominato i
Responsabili dei Servizi – Titolari di Posizione Organizzativa, individuando il sottoscritto
Responsabile del Servizio Socio-culturale dal 1/1/2023 fino al termine del mandato sindacale.

Visti gli articoli 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

Premesso che la legge 328/2000 art.6 comma 4 prevede che per i soggetti per i quali si
renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il Comune nel quale essi hanno la
residenza prima del ricovero, previamente informati, assume gli obblighi connessi all’eventuale
integrazione economica;

Richiamata la determinazione n. 445 del 05.12.2022 con cui è stato assunto impegno di
spesa per  l’inserimento di un cittadino non autosufficiente in stato di bisogno (cart. sociale n. 756),
presso l’Istituto Bon Bozzolla IPAB, Via E.F. Cardani 1/a, 31010 Farra di Soligo, C.F./P.I.
02461840262  (cod. 96), la cui retta, per il 2023, è pari a €  57,00  giornalieri;

Preso atto che, in attesa della definizione del reddito da pensione dell’assistito da parte
dell’Amministratore di Sostegno, è necessario assumere impegno di spesa per il pagamento della
struttura individuata stante l’attuale assenza di familiari in grado di farsi carico della sua assistenza
e/o del suo mantenimento;

Preso atto che la Giunta Comunale, con proprio atto n.  69 del 26.10.2021, ha deliberato di
intervenire nel pagamento della retta di ricovero in struttura residenziale dell'assistito di cui trattasi

Determinazione nr. 2 del 12-01-2023 - Pag. n. 1 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



(il cui nominativo è omesso per motivi di riservatezza e specificato nella cartella sociale 756,
depositata agli atti dell'ufficio Servizi Sociali);

Vista la necessità di impegnare, a favore dell’Istituto Bon Bozzolla IPAB, Via E.F. Cardani
1/a, 31010 Farra di Soligo, C.F./P.I. 02461840262  (cod. 96), la somma € 10.329,00, per il periodo
gennaio-giugno 2023, stante la volontà del coniuge di trasferire il congiunto, nel corso dell’anno, in
altra struttura dell’Ulss 2  più vicina alla sua dimora attuale;

Ritenuto di imputare la somma complessiva di € 10.329,00  nel seguente modo:
-€ 7.329,00 al capitolo 5610  “Assistenza agli indigenti inabili al lavoro” (Cod.
12.02-1.03.02.15.008) del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023, che presenta la
necessaria disponibilità;
- € 3.000,00 al capitolo 5610-14  “Assistenza agli indigenti inabili al lavoro_ fin. avanzo vincolato”
(Cod. 12.02-1.03.02.15.008) del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023, che presenta la
necessaria disponibilità;

Dato atto che:
l'esigibilità dell'obbligazione connessa al servizio in oggetto è prevista entro il 30.06.2023 e,
al fine del piano dei pagamenti, la liquidazione della spesa è prevista mensilmente, su
presentazione di fattura;
la prestazione oggetto del presente affidamento è  esente Iva, in base all’art.10 p.21 DPR
633/72;

Preso atto che, per il servizio in oggetto, non è prevista l'acquisizione del codice
identificativo di gara (CIG) in quanto la somma versata al soggetto fornitore non costituisce il
corrispettivo di un servizio a favore del Comune, bensì il pagamento di quota parte della retta a
carico dell'utente e trattasi, pertanto,  di agevolazione tariffaria a favore del medesimo, non
rientrante nella nozione di appalto di servizi tra l’ente ed un terzo;

Dato atto:
che il suddetto intervento economico è concesso a titolo di anticipazione, a fronte del quale-

sussiste la possibilità di rivalsa anche quando, non essendo estinto il debito alla morte dell'assistito,
i suoi beni affluiscano nel patrimonio di terzi per successione, essendo, allo stato attuale, le risorse
dell'assistito insufficienti, in quanto non in possesso della liquidità necessaria a provvedere al
pagamento totale della retta;

che, pertanto, una volta definiti i redditi dell’utente (cod. 4862, lo stesso provvederà a-

rifondere l’Ente dell’intero importo sostenuto a suo favore, preventivato in complessivi €
10.329,00,  che viene accertato e che verrà introitato  al cap. 1070/E del Bilancio di Previsione
2023-2025, annualità 2023;

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile ha
verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di
interessi anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del
D.P.R. n. 62/2013;

Verificate ed attestate:
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, con riguardo, in particolare, al rispetto
delle leggi, dello Statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa con le risorse
assegnate, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (art. 3 del
Regolamento dei controlli interni);

Determinazione nr. 2 del 12-01-2023 - Pag. n. 2 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2,
del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

D E T E R M I N A

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente;1)

di affidare all’Istituto Bon Bozzolla IPAB, Via E.F. Cardani 1/a, 31010 Farra di Soligo,2)
C.F./P.I. 02461840262  (cod. 96), il ricovero residenziale definitivo dell’utente di cui alla
cartella sociale n.756,   per il corrispettivo totale stimato in € 10.329,00 per il periodo
gennaio-giugno 2023;

di impegnare a favore dell’Istituto Bon Bozzolla IPAB di Farra di Soligo (cod. 96), la spesa3)
complessiva di € 10.329,00 nel seguente modo:

- € 7.329,00 al capitolo 5610  “Assistenza agli indigenti inabili al lavoro” (Cod.
12.02-1.03.02.15.008) del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023, che presenta la
necessaria disponibilità;
- € 3.000,00 al capitolo 5610-14  “Assistenza agli indigenti inabili al lavoro_ fin. avanzo vincolato”
(Cod. 12.02-1.03.02.15.008) del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023, che presenta la
necessaria disponibilità;

4) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione connessa al servizio in oggetto avverrà entro il
30.06.2023 e che la relativa spesa dovrà essere liquidata e pagata all’Istituto Bon Bozzolla IPAB di
Farra di Soligo (cod. 89), nei limiti dell'impegno di spesa, a presentazione di regolare fattura o
documentazione equivalente;

5) di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

il fine che l’amministrazione intende raggiungere è di garantire l’adeguata assistenza a
persona non autosufficiente, avente il domicilio di soccorso presso il Comune di San Pietro
di Feletto  e priva di rete parentale in grado di garantirle la cura necessaria;

il contratto, stipulato mezzo corrispondenza, ha per oggetto la retta di ricovero del suddetto
utente;

le clausole essenziali sono quelle contenute nell'ordine;

la modalità di scelta dell’Istituto Bon Bozzolla IPAB di Farra di Soligo (cod. 89), è stata
effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto previsto dall'art. 1, comma 2,
lett. a), del D.L. 76/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021;

6) di dare atto che l’utente (cod. 4862) è tenuto a rifondere l’Ente dell’intero importo sostenuto a
suo favore, preventivato in € 10.329,00 per la degenza relativa al periodo gennaio-giugno 2023,
importo che viene accertato al cap. 1070/E del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023;

7) di dare atto,  infatti, che il suddetto intervento economico è concesso a titolo di anticipazione, a
fronte del quale sussiste la possibilità di rivalsa anche quando, non essendo estinto il debito alla
morte dell'assistito, i suoi beni affluiscano nel patrimonio di terzi per successione, essendo, allo
stato attuale, le risorse dell'assistito insufficienti, in quanto non in possesso della liquidità necessaria
a provvedere al pagamento totale della retta;

Determinazione nr. 2 del 12-01-2023 - Pag. n. 3 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



8) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Servizio Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.
183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

9) di provvedere, a seguito dell’adozione del presente atto, alla pubblicazione dei dati in
conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Assessore di riferimento: Rizzo Maria Assunta

Responsabile del Procedimento: Gramazio Renata

IL RESPONSABILE
SERVIZIO SOCIO-CULTURALE

Gramazio Renata

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione nr. 2 del 12-01-2023 - Pag. n. 4 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO


